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PROGRAM

VINERI, 7 APRILIE 2023

09:30 Deschiderea manifestarii
Alexandru Rdfila, Viorel Jinga, Gheorghe Ceausu, lulia Kulcsar,
Bogdan A. Popescu, Serban Bubenek, Viad A. lliescu
09:50-10:05 File din istoria Clinicii de cardiologie. 140 ani de la nasterea Prof. C. C. lliescu
Eduard Apetrei
10:15-11:15 Stenoza aortica
Moderatori: Vlad Anton lliescu, Dan Deleanu
10:15-10:30 8 ani de TAVI in IUBCV
Vlad Anton lliescu, Dan Deleanu
10:30-10:45 Leziunile coronariene la bolnavii cu valve transcateter
Dan Deleanu
10:45-11:00 Evaluarea imagistica pre si post operatorie in TAVI
Andreea Cdlin
11:00-11:15 Discutii
11:15-11:30 Pauza
11:30-12:30 Insuficienta cardiaca acuta
Moderatori: Daniela Filipescu, Ovidiu Chioncel, Serban Bubenek
11:30-11:35 Prezentare de caz
Dragos Guz
11:35-11:45 Monitorizarea neinvaziva in insuficienta cardiaca acuta
Laura Antohi
11:45-11:50 Prezentare de caz
Alexandra Viad
11:50-12:00 Levosimendan in insuficienta cardiaca - 20 de ani de experienta

loana Marinicd
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12:00-12:5
12:05-12:15
12:15-12:30
12:30-12:45

12:45-13:45
12:45-13:00
13:00-13:15
13:15-13:30

13:30-13:45

13:45-15:00
15:00-16:00

15:00-15:09
15:09-15:18

15:18-15:27

(Cladirea B, Institutul Clinic Fundeni) Sos. Fundeni nr. 258, Sector 2, Bucuresti

Prezentare de caz
Liana Vdleanu
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'OF CARDIOLOGIE

Asistarea circulatorie mecanica - 30 de ani de experienta

Serban Bubenek
Discutii

Pauza

Cardiomiopatii genetice — cazuri clinice comentate

Moderatori: Ruxandra Jurcut, Daniel Coriu, Gener Ismail

Amiloidoza ATTR - ereditate indiferent de varsta
Robert Adam

Comentariu — Daniel Coriu

Boala Fabry — cate solutii terapeutice?
Gabriela Neculae

Comentariu — Gener Ismail

Cardiomiopatie aritmogena cu fenotip special
Bogdana Fetecdu

Comentariu — Ruxandra Jurcut
Cardiomiopatie dilatativa de cauza rara
Noela Radu

Comentariu — Carmen Beladan

Pauza

Sindroame coronariene cronice
Moderatori: Bogdan A. Popescu, Dan Deleanu

Evaluarea imagistica neinvaziva

Monica Rosca

Evaluarea invaziva si imagistica intracoronariana
Lucian Predescu

Tratament medical sau revascularizare?

Adrian Mereutd
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15:27-15:6
15:36-15:45
15:45-16:00
16:00-16:15

16:15-17:15

16:15-16:20
16:20-16:30
16:30-16:35
16:35-16:45
16:45-16:50
16:50-17:00
17:00-17:15
17:15-17:30
17:30-18:30
17:30-17:45
17:45-18:00
18:00-18:15

18:15-18:30
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Tratamentul interventional in cazuri complexe
Marin Postu

Evaluarea preoperatorie si tratamentul anemiei
Mihai Stefan

Discutii

Pauza

Sindroame coronariene acute
Moderatori: Adrian Mereuta, Adrian Bucsa, lulia Kulcsar

Prezentare de caz

Bianca Pdrdianu

Durerea toracica in UPU - protocoale institutionale
Andreea Cuculici

Prezentare de caz

Cornelia Mdrgineanu

Complicatii mecanice post IMA - 10 ani de program STEMI
Rdzvan Radu

Prezentare de caz

Toma Stoicescu

Chirurgia coronariana in SCA - experienta institutionala
Bogdan Radulescu

Discutii

Pauza

Boli cardiace congenitale

Moderatori: loan M. Coman, Roxana Enache

Tnchiderea interventional3 a DSA la pacienti congenitali adulti

Roxana Enache, Dan Deleanu, Pavel Platon

Protezari valvulare pulmonare in cardiopatiile congenitale ale adultului
Andrei losifescu

Experienta IUBCV in Programul National de hipertensiune pulmonara
loan M. Coman, Roxana Enache

Discutii
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09:30-10:30

09:30-09:35

09:35-09:45

09:45-09:50

09:50-10:00

10:00-10:05

10:05-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

10:45-11:45

10:45-11:00

11:00-11:15

11:15-11:30

11:30-11:45

11:45-12:00
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SAMBATA, 8 APRILIE 2023
Aritmologie
Moderatori: Cristian Capraru, Sergiu Sipos

Prezentare de caz

George Cristea

Tehnici noi de cardiostimulare: pacing fiziologic vs pacing conventional
Nic Drdgotoiu

Prezentare de caz

George Cristea

Avantajele si dezavantajele crioablatiei cu balon in fibrilatia atriala paroxistica
Leonard Mandes

Prezentare de caz

Cristina Maresiu

Terapia de resincronizare cardiaca in practica curenta

Sergiu Sipos

Discutii

Pauza

Sindroame aortice acute
Moderatori: Ovidiu Stiru, Pavel Platon

Tratamentul hibrid Tn Sindroamele aortice acute

O. Stiru, P. Platon, M. Croitoru, C. Parasca, R. Geand, R.P. Drdgulescu, R.
Nayerani, V. A. lliescu

Registrul Roman al disectiilor de aorta - RENADA

Ovidiu Chioncel

Tratamentul interventional intra si postoperator al ischemiei mezenterice
P. Platon, M. Croitoru, I. Predescu, O. Stiru

Discutii

Pauza
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12:00-13:00

12:00-12:10

12:10-12:20

12:20-12:30

12:30-12:40

12:40-12:50

12:50-13:00

13:00

%

Prezentari de cazuri clinice — sesiunea tanarului cardiolog
Moderatori: Bogdan A. Popescu, Ovidiu Chioncel, Ruxandra Jurcut

Trei boli, un diagnostic si un pacient. Drumul catre tratament

Mihnea Casian

Tnchiderea interventional3 a defectului septal atrial - mai bine mai tarziu decat
niciodata?

Paul Crdaciun

Stenoza aortica severa si boala coronariana: momente diferite, decizii diferite
Bianca Cergan

Pacient cu boala cardiaca ischemica si evolutie complicata

Maria lancu

Evolutia clinica a unui pacient cu defect septal ventricular operat tardiv
Claudia Vasilescu

Cand pacientul cu STEMI ascunde alte patologii...

Claudia Nitu

Inchiderea manifestérii



